

[Socialministeren.]

Forslaget tager sigte på at aflaste staten for en del af udgifterne ved den til direktoratet for ulykkesforsikringen og ulykkesforsikringsrådet henlagte administration. Staten har hidtil fuldt ud afholdt udgifterne ved direktoratets og rådets administration, men socialministeriet finder det rimeligt, at den del af administrationsudgifterne, der vedrører forhold under ulykkesforsikringsloven, som henhører under forsikringsselskaberne, de to eksisterende forsikringsforbund for henholdsvis søfart og fiskeri samt kommuner og andre arbejdsgivere, der ikke har afgivet deres risiko efter ulykkesforsikringsloven, nu overføres til disse. Det foreslås derfor, at der pålignes dem et årligt bidrag til dækning af de nævnte administrationsudgifter.

Fremsættelsen af forslaget må ses i sammenhæng med de sparebestrebelser, der for tiden søges fremmet. Som det fremgår af bemærkningerne, vil forslaget medføre en besparelse for statskassen på omkring 1 mill. kr. om året.

Forslaget tager endvidere sigte på at gennemføre en enklere fremgangsmåde ved deponering af værdipapirer, der tjener til sikkerhed for renter, der er tilkendt efter ulykkesforsikringsloven. Deponeringen foregår nu ved, at værdipapirerne deponeres i finansministeriet. Denne deponeringsordning foreslås efter selskabernes ønske forenklet, således at der indføres en ordning, der svarer til den, der gælder efter loven om livsforsikringsvirksomhed.

I forslaget er endelig optaget nogle bestemmelser, der for tiden findes i anerkendelsesbetingelserne for forsikringsselskaberne. Det gælder således bestemmelsen om, at selskaberne skal afsætte en særlig reserve til dækning af tilkendte renter, samt om, at en del af reserven skal anbringes i værdipapirer, nemlig den del, der afsættes til dækning af renter i anledning af invaliditeter på 50 pct. og derover. Endvidere foreslås det, at denne ordning, der kun har været gældende for forsikringsselskaberne, fremtidig også skal omfatte forsikringsforbundene.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

Handelsministeren (Philip): Herved tillader jeg mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om udbyttebegrænsning*.

Det foreliggende lovforslag, der må ses i sammenhæng med de øvrige i dag fremsatte lovforslag, tilsigter en begrænsning af det udbytte, der kan fastsættes i aktieselskaber og lignende selskaber, for derved at fremme selskabernes opsparing og at hæmme det almindelige forbrug.

Forslaget går ud på, at der for regnskabsår, der udløber i tiden fra 1. september 1957 til 31. august 1958, ikke må fastsættes et udbytte på mere end $\frac{9}{10}$ af udbyttet i det sidste forud for den 1. september 1957 afsluttede regnskabsår — det såkaldte sammenligningsår. Der vil dog altid kunne udbetales et udbytte på 6 pct. af vedkommende selskabs indbetalte aktiekapital.

For selskaber, hvis første regnskabsår ikke er afsluttet før 1. september 1957, og som således ikke har noget sammenligningsår, vil der kunne udbetales et udbytte på indtil 8 pct. Adgangen til at udbetale udbytte i disse selskaber vil dog ofte være begrænset af bestemmelsen i aktieselskabsloven om, at der, når den lovmæssige reservefond ikke udgør $\frac{1}{10}$ af aktiekapitalen, ikke må udbetales mere end 6 pct. i udbytte.

For ikke at modvirke stiftelsen af nye selskaber har man fundet det rimeligt, at loven ikke skal finde anvendelse på selskaber, der stiftes efter lovforslagets fremsættelsesdato.

Lovforslaget er opbygget efter de samme principper som de i årene fra 1940 til 1953 gældende love om begrænsning af udbyttet i aktieselskaber m. v., af hvilken lovgivning endnu er gældende reglen om, at der kræves samtykke fra handelsministeren til visse anvendelser af den i denne lovgivning omhandlede særlige konjunkturfond.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at anbefale dette lovforslag til det høje tings velvillige og hurtige behandling.

Jeg har endvidere den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring i lov om tilsyn med monopoler og konkurrencebegrænsninger*.

Lovforslaget er et led i den række forslag, regeringen har fundet det nødvendigt at fremsætte for at stabilisere den økonomiske

[Handelsministeren.]

situation og fremme en rimelig prisudvikling.

Som anført i bemærkningerne er monopollovens gældende ordning den, at prisforhøjelser for visse varer og ydelser ikke kan sættes i kraft uden monopoltilsynets godkendelse. Disse varer er i henhold til monopollovens § 24 opført på en særlig liste, og listen omfatter i øjeblikket omkring et halvt hundrede varegrupper samt visse håndværksfag og liberale erhverv.

Det foreliggende lovforslag foreslår listen udvidet til at omfatte alle varer, der er undergivet konkurrencebegrænsninger. Dette vil betyde en væsentlig forøgelse af de på listen opførte varer, idet betydningsfulde varegrupper som f. eks. sæbe og vaskemidler, landbrugsmaskiner og symaskiner heretter vil komme med.

Lovforslagets bestemmelser vil medføre en mere effektiv kontrol med fremtidige prisforhøjelser, men forslaget tilsigter ikke nogen ændring i den linje, at monopoltilsynet ikke skal gribe ind på områder, hvor priserne reguleres af den fri konkurrence.

Med disse bemærkninger skal jeg tillade mig at anbefale forslaget til det høje tings velvillige og hurtige behandling.

Formanden: Da forudsætningerne for den i forrige møde anmeldte orlovsbegæring fra det ærede medlem hr. Alsing Andersen er bortfaldet, skal jeg lade punkterne 2 og 3 på dagsordenen udgå.

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til ombudsmandsudvalget.

Valgt blev: *Gustav Pedersen, K. B. Andersens, Per Hækkerup, Frode Jakobsen, K. Axel Nielsen, Edel Saunte, Astrid Skjoldbo, Kirkegaard, Helge Madsen, Vagn Bro, Marius Buhl, Erik Eriksen, Heick, Helga Pedersen, Ole Bjørn Kraft, Ninn-Hansen og Poul Sørensen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 9 medlemmer til det i grundlovens § 71 omhandlede tilsyn med behandlingen af

personer, som er underkastet frihedsberøvelse.

Valgt blev: *Kaj Andresen, Boye Hansen, Peter Jørgensen, Else Zeuthen, Helge Madsen, Søren Andersen, Paabøl, Bøgholm og Erna Sørensen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 9 medlemmer til det i lov nr. 235 af 27. maj 1950 om anvendelse af modværdien af de i henhold til Det europæiske Genopbygningsprogram modtagne gaveydelse omhandlede udvalg.

(Jfr. tidenden sp. 5).

Valgt blev: *Dose, Lars M. Olsen, Carl Petersen, Hans Rasmussen, Kirkegaard, Niels Eriksen, Foged, Weikop og Adolph Sørensen.*

Den sidste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til folketingets udvalg vedrørende bymæssige bebyggelser.

(Jfr. tidenden sp. 5).

Valgt blev: *Brodthagen, Ove Hansen, Erhard Jakobsen, Kolbjørn, Holger Larsen, Th. Mikkelsen, Peter Nielsen, Kirsten Gloerfelt-Tarp, Gøting, Jens Chr. Christensen, Jensen-Brobj, Kryger, Peter Larsen, Paabøl, Fanger, Gottschalck-Hansen og Adolph Sørensen.*

Formanden: Der er ikke mere på dagsordenen.

Fra faglige og andre sammenslutninger og institutioner er modtaget en række henvendelser vedrørende udenrigspolitiske, økonomiske og beskæftigelsesmæssige problemer samt boligspørgsmål.

De pågældende henvendelser er fremlagt til eftersyn for medlemmerne i læseværelset.

Folketingets næste møde afholdes torsdag den 13. juni kl. 9 med følgende dagsorden:

1) *Første behandling af:*

Forslag til lov om et stabiliseringslån.

[Formanden.]

2) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om forhøjelse af tobaksafgifter.

4) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om forbrugsbegrænsende foranstaltninger.

Mødet hævet kl. 14⁴⁵.

4. møde.

Torsdag den 13. juni kl. 9.

Formanden: I skrivelse af 6. d. m. anmoder handelsministeren om, at der i stedet for Bertel Dahlgaard og Bundvad, som er udnævnt til ministre, må blive foretaget valg af 2 nye medlemmer af repræsentantskabet for Danmarks nationalbank for resten af funktionsperioden, der udløber den 31. marts 1961.

I henhold til anmodning fra handelsministeren vil der som meddelt i forrige møde være at foretage valg af et nyt medlem til folketingets vareforsyningsudvalg.

Jeg udbeder mig tingets samtykke til at lade foretage dette valg i indeværende møde. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg samtykket som givet. (Ophold). Det er givet.

Man gik da til:

Valg af et medlem til folketingets vareforsyningsudvalg.

Valgt blev: *Chr. Christiansen.*

Den første sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om et stabiliseringslån.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1, fremsættelsen i tidenden sp. 25).

Formanden: Sammen med denne sag foretages de under punkterne 2-4 på dagsordenen opførte sager, nemlig:

Første behandling af forslag til lov om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 13, fremsættelsen i tidenden sp. 25).

Første behandling af forslag til lov om forhøjelse af tobaksafgifter.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 7, fremsættelsen i tidenden sp. 25).

Første behandling af forslag til lov om ændring i lov om forbrugsbegrænsende foranstaltninger.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 39, fremsættelsen i tidenden sp. 25).

Formanden: Jeg gør opmærksom på, at sammen med disse punkter på dagsordenen kan den af den højtærede stats- og udenrigsminister den 29. maj afgivne erklæring og de øvrige kriselovforslag omtales.

Lovforslagene sattes til forhandling.

Per Hækkerup: Det kan ikke nægtes, at valgresultatet den 14. maj for så vidt var en skuffelse for socialdemokratiet, som resultatet blev et mandattab. Når på den anden side oppositionspartierne har udlagt valgresultatet som et udtryk for mistillid til socialdemokratiet, kan der være grund til at pege på, at partiet ved valget opnåede en stemmefremgang, og at godt 900 000 vælgere fortsat slutter op bag socialdemokratiets synspunkter. Valgresultatet kan derfor ikke tages som udtryk for nogen mistillid til socialdemokratiet. Når valgresultatet blev, som tilfældet var, skyldes det, at det lykkedes oppositionspartierne i større udstrækning end ved tidligere valg at få de reserver i vælgermassen frem, som de kan